[image: image1.jpg])
-
%}FDA

衛生福利部食品藥物管理署
Food and Drug Administration,
Ministry of Health and Welfare, ROC
台北市 11561 南港區昆陽街 161-2 號
No.161-2, Kunyang St, Nangang District, Taipei City 115-61, Taiwan
(R.O.C.)
日 期：109 年 3 月 23 日
收件者：各健保特約藥局及衛生所
副本：全國藥師公會全聯會、全國藥劑生公會全聯會、衛生福利部中央健
康保險署、衛生福利部國民健康署、中華郵政股份有限公司
傳真機號碼:
TOTAL PAGES：  3
主旨：「藥局及衛生所之口罩實名制」配送調整精進作法及相關
事項，並自 109 年 3 月 24 起試行，請查照。
內容：
一、 成人口罩配送方式：週一至週四採每日配送 600 片，供作週二至週五之販售量；週五將一次配送 1,800 片，供作週六至下週一之販售量，以此類推，並將適時滾動式調整。
二、 成人口罩停配機制：於每週一檢視前 1 日剩餘數>2,000片，列入停配 3 天(週二至週四)名單為原則；再於週四檢視前 1 日剩餘數>2,500 片，列入停配 4 天 (週五至次週一) 名單為原則，以此類推，並將適時滾動式調整。
三、 有意願增售成人口罩的藥局，以週為單位的方式辦理，於每週三進行配送，每次配送 2,100 片（300x7=2,100），週四開始增售，即每日增售 100 人次銷售。
四、 兒童口罩採週配方式：於每週一檢視前 1 日剩餘數>800片，列入停配一週名單為原則；剩餘數≦800 片，列入配送名單為原則，每週配送 1,200 片，於週三進行配送，
1

供下個週期販售（週四至次週三），依此類推，並將適
時滾動式調整。
五、 新設立藥局，以週為單位新增藥局名單，例如：藥局向健保署申請且符合資格者並完成中華電信作業程序者，於下週起列入配送名單，週二將配送成人 600 片，週三起可開始販售成人口罩；週三配送兒童 1,200  片（200x6=1,200），週四起可開始販售兒童口罩。後續配送方式依第一至四項內容辦理。
六、 依第一項獲週五配送 1,800 片(3 日份)之成人口罩，請配
合下列事項：
(一)  請於當日販售時，再登錄進貨成人口罩 600 片，並分 3 天登錄，請確實登錄實際進貨數。
(二)  週五為一次配送 3 日份，如週五未營業，週六亦補送 3 日份。因週五、週六或週日未營業有多收口罩之情形，得於次一配送日，拒收當日配送之口罩，以消化多收之數量。
七、 依第三項獲增配成人口罩 2,100 片者，請配合下列事項：
(一)  請於當日販售時，再登錄進貨成人 900 片（600 片+300 片），並分 7 天登錄，請確實登錄實際進貨數。請勿一次輸入 2,100 片！
(二)  中華郵政配送增配之 2,100 片成人口罩的方式可能因行政區不同而異，可能與例行 600 片的成人口罩一起配送，也可能分開配送，敬請留意。
八、 依第四項獲週配兒童口罩者，請配合下列事項：
(一)  請於當日販售時，再登錄進貨兒童 200 片，並分 6
天登錄，請確實登錄實際進貨數。
(二)  中華郵政配送兒童口罩的方式可能因行政區不同而異，可能與成人口罩一起配送，也可能分開配送，敬請留意。
2
九、 各藥局或衛生所之前未販售的結餘口罩，均可於次個營
業日繼續販售至完畢，以此類推。
十、 各藥局或衛生所依上述規則倘未獲配送口罩，仍請於營
業日繼續販售口罩，以消化庫存。
發件單位：食品藥物管理署企劃及科技管理組
3